Streszczenie: *J. Heyne, Dokumentierte Geschichte des Bistums Breslau*, t. I, s. 763—765.

Regest: *Cod. diplom. Silesiae*, t. XXII, *Regesten zur Schles. Gesch.*, s. 110, nr 4989.

Literatura: *Binterim, Pragmatische Geschichte*, t. VI, s. 216; *Panzram, Die Gerichtsbarkeit d. schles. Archidiacone im M. — A.* (*Zeitschr. d. Ver. f. Gesch. Schles.*, t. LXXII, 1938, s. 161—184); *Brzoska, Diözesansynoden*, s. 27—28, nr 9; *Silnicki, Kościół na Śląsku*, s. 223—225; *Silnicki, Biskup Nanker*, s. 97—98.

Uwaga: Za podstawę edycji niniejszej przyjęto tekst kop. 1, posługując się posilkowo tekstem kop. 2, tekstem edycji Klappera (ed. Kl.) oraz tekstami ed. 2 i ed. 3.

<sup>a</sup>—[In nomine Domini amen. Nankerus divina et apostolice Sedis providencia episcopus Wratislaviensis ad perpetuam rei<sup>b</sup> memoriam. Avaricie cecitas et dampnanda cupiditatis inprobitas ita quorundam animos occuparunt, ut abstinere nesciant a vetitis nec debito modo gaudere concesso. Nonnulli siquidem sacerdotes et]<sup>c</sup> [fol. Iv] ecclesiarum rectores Wratislaviensis diocesis temeritate propria derelictis<sup>d</sup>—suis ecclesiis, in quibus residere debent<sup>e</sup> et curam rerum gerere per seipsos<sup>f</sup>, <sup>g</sup>—temporalis lucri gracia in<sup>h</sup> alienis<sup>i</sup> ecclesiis vicarios se constituunt<sup>j</sup>—et ministros, ut<sup>k</sup> cum vix unum officium adimplere sufficiant, stipendia sibi vendicent plurimorum<sup>l</sup>. Sunt et alii quamplures clerici, qui etsi propria beneficia ecclesiastica non habeant, quodam tamen negociacionis<sup>m</sup> genere vices et ecclesias aliorum sub annuo censu contra statuta canonica recipiunt<sup>n</sup>—et conducunt<sup>o</sup>—sic, quod una persona taliter duas<sup>p</sup>—vel tres<sup>q</sup> ecclesias et due vel tres persone reperiantur interdum unam ecclesiam conduxisse. Quapropter animarum periculis et scandalis gravibus, que frequenter ex hiis tam nefandis abusibus proveniunt, oportunis remediis obviare volentes non tam nova cudendo quam vetera recensendo, de fratrum nostrorum consilio, ut dampnabilis divagandi<sup>r</sup>—atque negociandi<sup>s</sup> materia clericis subtrahatur, districcius prohibemus, ne de cetero aliquis et<sup>t</sup> maxime parrochialis<sup>u</sup>—rector ecclesie<sup>v</sup>—se<sup>w</sup>—de sua ecclesia absque causa rationabili et absque nostra speciali licencia<sup>x</sup>—absentare<sup>y</sup> presumat, nisi<sup>z</sup>—aliquis maioris<sup>aa</sup> ecclesie nostre canonicus parrochiam ecclesiam habeat, quem presertim aput maiorem ecclesiam residentem in hac parte congruit excusari. Illis autem, qui se a suis ecclesiis absque nostra licencia absentarunt, in virtute sancte obediencie precipimus, ut infra sex menses a publicatione presencium computandos ad ipsas suas ecclesias, ut eisdem debita prestant obsequia, revertantur, alioquin infra annum extunc inchoandum eosdem absentes a percepcione proventuum ecclesiarum<sup>aa</sup> seu beneficiorum ipsorum eo ipso volumus fore<sup>ab</sup> suspensos, ad quos, si infra illud tempus propria temeritate vel alio quesito colore se ingererint, illis simul<sup>ac</sup> cum ecclesiis ipso iure perpetuo sint privati.

[2] Sane cum iuxta<sup>ad</sup>—sancciones canonicas<sup>ae</sup> una ecclesia unius esse debeat sacerdotis<sup>2</sup>, presenti eciam prohibemus edicto, ne de cetero

<sup>a-c</sup> brak kop. 1; <sup>b</sup> re ed. 2; <sup>d-f</sup> nieczytelne kop. 1; <sup>e</sup> deberent ed. 2; <sup>g-h</sup> nieczytelne kop. 1; <sup>i</sup> aliis ed. 2, ed. 3; <sup>j-k</sup> nieczytelne kop. 1; <sup>l</sup> negationis ed. 2; <sup>m-n</sup> brak ed. 2, ed. 3; <sup>o-p</sup> brak ed. 2, ed. 3; <sup>q-r</sup> negociationis ed. 2, ed. 3; <sup>s</sup> brak ed. 2, ed. 3; <sup>t-u</sup> ecclesie rector ed. 2, ed. 3; <sup>v-w</sup> a beneficio suo ed. 2, ed. 3; <sup>x</sup> absentare et alienare ed. 2, ed. 3; <sup>y-z</sup> forte ed. 2, ed. 3; <sup>aa</sup> ecclesiasticarum ed. 2, ecclesiasticorum ed. 3; <sup>ab</sup> penitus fore ed. 2, ed. 3; <sup>ac</sup> similiter ed. 2, ed. 3; <sup>ad-ae</sup> canonicas sanctiones ed. 2, ed. 3.

<sup>1</sup> c. 3, X, De clericis non residentibus, III, 4.

<sup>2</sup> c. 15, X, De praebendis et dignitatibus, III, 5.

af-aliquis sacerdos-ag duas vel plures ah-ecclesias in nostra diocesi-al possideat<sup>aj</sup> nec<sup>ak</sup> duo vel plures sacerdotes unam ecclesiam alicuius al-a nobis eciam-am abessendi licenciam obtinentis conduccionis titulo sibi querant vel quesitas retinere<sup>an</sup> presumant, alioquin, qui<sup>ao</sup> contrarium in hac parte reperti fuerint attemptare, pecunias, quas pro ecclesiis huiusmodi conductores ecclesiarum<sup>ap</sup> locatoribus dederint aut dare promiserint<sup>aq</sup>, prorsus amittant. Illas enim dandas<sup>ar</sup> ad nostram<sup>as</sup> fabricam ecclesie deputamus, mandantes, ut archidiaconi nostri, in quorum archidiaconatibus sacerdotes in hiis reperti fuerint excessisse, pecunias huiusmodi exigant et recipiant ac eisdem<sup>at</sup> procuratoribus Vratislaviensis nostri capituli representent<sup>au</sup> in usus dicte fabrice fideliter convertendas.

[3] av-De celebracione missarum-aw. Ceterum cum ex iniuncto nobis ax-officio presulatus-ay facti simus secundum Apostolum sapientibus et insipientibus debitores<sup>3</sup>, pro subditorum nostrorum salute nos oportet esse sollicitos<sup>az</sup>, ut et malos retrahamus a viciis et bonos in<sup>ba</sup> virtutibus foveamus, tunc enim<sup>bb</sup> est opus<sup>bc</sup> bd-maiori discrecione-be, cum vicia sub specie virtu[tum...]bf in modo celebrandi missas in ipsis civitatibus sacerdotes observant. bg-Licet enim missarum celebracio regulariter-bh reprehendenda non sit, sed pocius commendanda<sup>bi</sup>, in eo tamen, quod ex modo celebracionis huiusmodi<sup>bj</sup> [...]bk bl-nunc magnum scandalum generatur, talis celebracio-bm non inmerito arguenda censetur. Nam in una ecclesia interdum bn-[tres vel quatuor sacerdotes stantes ad altaria varias et diversas cum nota disparibus vocibus simul cantant, unus enim, dum Salve sancta Parens intonat, alter Statuit, tercius Requiem, quartus concinit Gaudeamus, sic quod ex disparitate vocum et cantus dissonancia]-bo [fol. IIv] quasi synagoga Iudeorum nostra bp-possit ecclesia appellari; raro-bq tamen aliquis br-huiusmodi sacerdos-bs missam bt-eo modo-bu cantando perficit, quo inceperitbv, quinyimo plerique, mox ut offertorium